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Spouštění na vtfdu odklizovače min
Spojenci drtí

německé linie

na 250 mílích

Americká vojska zahájila

prudký útok na Hlndenbus-gov- u

linii na fronto tří mil

v

Angličané bojují na okrajích Cambraie — Spo-

jenci získali 40000 zajatců ve třech

Odpovšď Anglie

na žádost Bu-

lharska o přiměn

Operace nemohou bvti

zastaveny—Jisté zá-

ruky jsou žádány

Londýn 30 září Anglie od-

pověděla na žádost Bulharska o

příměří Odpověď tato obsažena
je v prohlášení učiněném bulhar-

ským zástupcům velitelem sWie- -

Armády spojenců na po-

stupu na všech jevi-
štích světové války

- cínech —Rumuni proti Němcům

dobyla Filainti Chavignonn Os

tělu a Saint Berlhe
Americká armáda operující na

troute v Champagne dobvla
Brieulles-snr-Meus- e a Romagne a

Londýn 30 září — Na frontě
více jak 250 mil dlouhé od Se-

verního moře k Vcrdunn spojen-
ci drtí německé obrany ve čtyřech
širokých a důležitých sektorech —

Nepřítel čelí největší ofensivní
snaze spojenců od zahájeni vál-

ky

Na všech sektorech anglická
francouzská americká a belgická
vojska postupují úspěšně Vážné

nájezdy prováděny jsou do něme-

ckého obranného systému severně
od Ypres v oblasti Cambrai se

ulok v těchto místech vyvíjí se

piiztnve pro bojovníky ze zamo

ří

Londýn 30 září — Vojska ze

tátů Nev York TonnessH a Se-

verní n Jiní Caroliny provedla

silný ňfok na Hindcnburgovu li-

nii pu frontě téměř tři míle-zdél- í

a dobyla Bellicourtu a Naurcy
dle oznámení polního maršálka

Hniga

Anglická divise překročila ka-

nál Soldy použivši záchranných

pásů voru malých lodic a impro-visovanýc- h

mostfi napadla hlav-

ní Hindenburgovy obrany v oko-

lí Bellenglise a dobyla všech ně-

meckých posic v této krajině

Francouzská anglická a belgi Av mk — r
j? vt'rn'Nwsr'nper Lriiím:- -cká vojska v posledních třech

dnech zajala 40000 Němců a uko

neekýeh vojsk na macedonské
frontě Touto odpovědí je nazna-

čeno že ve vojenských operacích
nemůže býti přestávky
Současně s ohledem na nazna

cení že pověření bulharští zá-

stupci jsou připraveni vstoupiti v

mírové jednání se spojenci bylo
sofijské vládě jasně dáno na je-v- o

že takový mír nutně musel by
znamenati úplné odtržení se od

Turecka Německa a Rakousko-Uhersk- a

Vlády spojenců vyžadují kaž-

dou záruku kterou považují za
nutnou k ochraně svých vojen-
ských operací a k zabránění po

řistila 300 děl Od 18 července Sanderling pátý z desíti ódklizovačů a pokladatelů min jichž
zbudování bylo svěřeno Todd Sliřpbuilding Co spouštěn je na vodu
v Brooklyne Lď je 188 stop dlouhá o 1400 koňských silách a

verně od Aisne a v Champagne-Verdu- n

výseči Další zajatci při-

pojeni byli k celkovému počtu 27- -schopna uraziti 14 až 15 uzlů zahodinu
000 získaných v posledních třech

Generál SuchomlinovAmerika umožnila I dnech a několik set děl všech rá
ží bylo Tikořistěno na nepříteliunikl do Finská
Vitálních úspěchů docíleno bylo

porážku Bulharská

Washington D C 30 září ~
Kodaň 30 září — Generál Su-

chomlinov bývalý ruský ministr Angličany v novem náporu na
Cambrai v němž americká vojskaShrouccní se Bulharska dle pro-- ! války unikl do Finska a nalézá
poluprncují v oblasti západně od
Le Catelet Pád Cambraie zdá se

se nyní pod ochranou tamních au-

torit dle zpráv sem došlých

spojenci získali 200000 zajatců
3000 děl"20000 strojových pušek
a obrovské zásoby válečného ma-

teriálu Y tomto počtu není zahr-

nuta kořist a počet zajatců v iía-eedon-
ii

a Palestině

Londýn 30 září — Německá

vojska v Rumunsku zahájila
této země v pátek dle

informace získané v švýcarských

politických kruzích Ve Švýcar-
sku udržují se houževnatě pově-

sti že rumunské obyvatelstvo re-

volto valo Německé civilní auto-

rity jak se sděluje odstraňují ry-enl-
e

svojFnrcluvy

Paříž 30 září — Bulharští de-

legáti kteří mají jednati o při-

měří a po případě míru s vláda-

mi spojenců přijeli do Soluně v

býti blízký ježto Angličané jsou
jenom tři čtvrti míle od tohoto

Šedesátá třetí námořní divise

dostihla jižních okrajů Cambraie

Kanaďané jsou na severozápad-

ních okrajích tohoto města Ob-

kličování tohoto důležitého města

anglickými sbory vyvíjí se přízni
vé Kanadská vojska zmocnila se

obranného systému známého ja-

ko Marcoing-Masniere- d linie až

k Šailly na severu Od pátečního
rňun Angliiané získali více jalc

í JJ Qon whtm: i

Pád Cambraín považuje se za

několika hodin a poněvadž

spojenci dobyli důležitých posic

při kanálu v okolí Bcllieourtu je

hlášení gen Marehe jest přímým
důsledkem soustředění našich

branných sil ha západní frontě-D- o

nedávná Německo bylo schop-

no poslati svoje divise ze západ-

ní fronty na kterékoliv ohrožené

Bulharsko asi města ve dvou bodech a všeelmv

přirozené překážky byly překoná
ny Na severu Angličané postupu

vystoupí z války
Washington DCj30 září ~

Bulharsko vzdá se činného podílu

mí)4t-'Ale- - v důsledku soustředí-- ' jí Tclice ryčhle-'-Jihozápadn- od
ní amerického vojska na západě Cambrai sbory polního maršálka

slání německého vojska do Bul-

harska V odpovědi na bulhar-
ské návrhy spojenci jasně nazna-

čují že nemají v úmyslu pokusiti
se o konečné territorální uspořá-
dání na Balkáně nyní neboť o té-

to záležitosti bude uvažováno v
mírové konferenci

—Nyní jwlnásťi jenoró o otázku '
takové vojenské dohody kterou
odstraněno bylo by se strany Bul-

harska jakékoliv nebezpečí pro
vojenské operace spojeueů na Bal-

káně Nejsou-l- i podmínky posla-
né do Sofie přijatelný pro vládu

premiéra Halinová spojenci jak
se připojuje nemají jiných pod-
mínek k navržení a bude záležeti
na Bulharsku aby nalezlo jiné zá-

stupce kteří budou moci

není to déle možností Přítomnost
Uaiga bojují o překročení kaná
lu řekly

amerického vojska ve Francii nu-

tí německý generální štáb aby u- -

Douai německá záklíúlna sevedržoval svoje armády na západe

plné síle Odstranění Bulharska rovýchodně od Arrasu a jedna z

vnějších obran velké pevnosti
Lilie je ohrožována operacemi v

okolí Cambrai Angličané pře-
kročili silnici mezi Douai a Cam

bude-l- i mu separátní mír povolen
bude znamenati isolování Turec-

ka a možné znovu vstoupení Ru-

munska do války To ovšem by
mělo veliký vliv na všeobecnou

vojenskou situaci neboť v tako-

vém případě obnovení východní

fronty bylo by značně usnadněno

brai a železnice spojující je ne

sobotu Delegáty jsou: Generál

Lonkov velitel druhé bulharské

armády Liapčev ministr finan-

cí a Radev bývalý ministr v bul-

harském kabinetě Většina zdej-

ších časopisů soudí že Bulharsko

je upřímné ve své žádosti o pří
měří a mír ježto postavení jeho

je zoufalé Soudí se všeobecně

že bude to znamenati i vypadnutí
Turecka z válk)-

- Centrální moc

může sloužiti Němcům k žádnému
ti tyto podmínkyužitku Jihovýchodně od Douai

Angličané zmocnili se Arleux Paříž 30 září — Protiněmecké
mírové demonstrace v Sofii na

na válce dle náhledu Stepána

zdejšího bulharského

vyslance který má za to že jeho
země rozhodla se definitivně vzdá-t- i

se allianee s Německem a Ra-

kouskem a odepřou-l- i spojenci

její mírové návrhy po-

žádá Spojené Státy o poskytnutí

dobrých služeb Panaterov pro-

hlásil že jeho země ochotně svěři-

la by uspořádání všech otázek ta-

kové zemi jako jsou Spojené Stá-

ty "v souhlase se spravedlností

jak oznámil president Wilson" —

Vyslance nezískal žádných zpráv
aneb instrukcí od své vlády jež-

to po delší dobu není ve spojení
se Sofií ale úsudek svůj učinil si

dle prohlášení státníků a lidu v

Bulharsku Ponaterov naznačil že

požadavky Bulharska jsou v sou-

hlasu se zásadami vyznačenými!

presidentem Wilsonem což možno

souditi také ze skutečnosti že bul-

harský tisk nikdy se proti těmto

zásadám nevyslovil

Belgická vojska vstoupila clo

byly vážného rázu od minulé nevelkého ofensivního pohybu v so-

botu zahájením operací ve spoje
ni s Angličany v iJixmucle-- i pres
oblasti Spojenci jak se oznamu-

je postupují v této oblasti rychle
n prorážejí si cestu Ilouthulest po

děle a k výtržnostem došlo i v
královského paláce dle in-

formací došlých do Curychu —

Spojení mezi Vídní a Sofií jak se

sděluje bylo porušeno Rozčilení
v Budapešti následkem bulharské
situace je veliké Rakouská ko-

runní rada a přední uherští politi-
čtí vůdci byli povoláni do Vídně
Vídeň 30 září — Rakouská

děsím které bylo považováno za

:líč k nepřátelskému obrannému

ystemu mezi Ypres a mořem

Generál Mangin obnovil svůj
pomalý postup k výšinám Chemin

Belgové docílili

značného vítězství

Londýn 30 září — Ve svém ná-

poru mezi Ypres a Dixmude Be-

lgičané postoupili více jak tři a

půl mile v jednom dni a získali

4000 zajatců Angličané a Bel-

gičané dobyli město Poeleapelle a

zaskočili pohoří Passehendaele ua

severu a postupují směrem k liou-ler- s

Ostende a Zeebrugge něme-

cké námořní základny byly silně

bombardovány válečnými loděmi

spojenců v sobotu ráno dle zprá-

vy z Amsterodamu poslané cen-

trální novinářské agentuře Něme-

cké baterie' na belgickém pobřeží

odpovídaly vytrvale na oheň vá-

lečných lodí spojenců

vojska byla poslána na pomoc Bul
)es Dames jižní obranné linii ve- -

harům dle oznámeni valeené úřaikého a silného opevnění v obla
rristi uder muze sti Laonu Půda byla získána již

ně od výšiny Fort Malmaison a

dovny která současně oznamuje
odražení útoků spojenců západně
od jezera Ochrida "v obranném
sektoru který převzat byl od Bul

harů"

Spojenci na po- -

iiiř inožné že i St Queutín potká

brzy osud podobný

Francouzové jsou na nepřetrži-
tém postupu v Champagne a ne-

přítel očividně ustupuje od Chc-mi- n

des Dames Francouzové po-

sunuli v této oblasti svoji linii ku

předu dvě míle a nejvyšší hod vé-

vodící celému hřebenu je v mo-

ci francouzského vojska

Anglická a americká vojska za-

hájila v neděli v časných hodi-

nách ranních útok severozápadu1
od St Quentinu dle oznámení pol-
ního maršálka Ilaiga Prudké bo-

je jsou v proudu podél celé fron-

ty od St Quentinu až kn Searpe
což je vzdálenost třicet pět mil

Dixmude bylo dobyto belgic-

kým vojskem dle úředního ozná-

mení vydaného v neděli večer —

Belgičané dobyli také Zerrani

Sladcnberg Passehendaele Moor-f-ledg- c

a část Westroosebekc To

znamená postup několika mil Po

odražení silného nepřátelského

protiútoku Belgičané dobyli Tor-ree- st

výšiny na sklonku dne a po-

sunuli svoji Jinii ku předu do té

míry že nyní jsou jenom dvě mí-

le od Roulers

Zujatei získaní od včerejška

přesáhli počet 5500 Více jak 100

děl a velký počet strojových pu:
šek a bombometů a zásoby různé-

ho válečného materiálu byly uko-

řistěny

Paříž 30 září — V nové o fen-sov- ě

mezi St Quentinem a La Fe-r- e

dle oznámení válečné úřadov-

ny francouzská vojska docílila

postiifm u získala 500

zajatců Francouzská vojska po-

kračovala ve svém postupu ve

všech sektorech útoku

Na jižním konci Chemiu des

Dáme Francouzové dostihli řeky
Ailctto ve dvou bodech praví

z válečné úřadovny V

Champagne po odražení nilných

protiútoků Francouzové zmocnili

se výšin Bellcvue severovýchodně
od Gratreuil '
V Champagne a severně od ře-

ky Aísne armády generálů Qou-raud- a

a Mangina obnovily útok

dncSníbo rána Němci kladou zou-

falý odpor v Champagne Sever-

ní od Aisne Němci ustupují v ob-

lasti Ailette Francouzské vojska

býti proveden v Itálii
Washington D C 30 září —

Mnozí zdejší váleční pozorovatelé

očekávají že obnovení ofensivy

italským vojskem může býti oče-

káváno v nedaleké budoucnosti

Rakouské zprávy nedávno ozná-

mily že ofensivní armáda o 800-00- 0

mužích byla soustředěna Ita-

ly a že stále množící sc počet ná-

jezdů a lokálních akcí naznačuje
že velké ofensivní hnutí je v plá-

nu italského vrchního velení

stupu v Palestině

Londýn 30 září' — Generál

llenby velitel anglických vojsk
operujících v Palestině mezi Je
ruzalémem a mořem Galilejským
zmocnil se dalších 5000 tureekveh

nosti budou tak donuceny zřídit i

novou dunajskou frontu a vrátit i

území vzaté 'Rumunsku které po-

mýšlí již nyní na odplatu'

N'ikola P: Pašič
f srbský pre-

miér varuje před Bulhary ježto

myslí' že jedná sc jenom o úskok

Bulharům jedná se o získání iV-s- u

"Proč tato nabídka přišla

když bulharské armády nejsou
definitivně poraženy a jsou scho-

pny klásti dosud odpor a spojen-
ci sotva vnikli do krajů jejich zo-

rně !" ptá se Pašič "Jo to jedno-
duché Bulhaři chtějí získati po-

sil a po té dostati sc zpět na sta-

ré obranné linie

Paříž 30 září — Admirál von

Iíintze německý zahraniční m-

inistr v řeči před hlavním výbo-

rem říšské rady prohlásil že hned

po prvcích poplašných zprávách
z macedonské fronty německé vy-

soké velení poslafo do Bulharska

posily vybrané z reserv

Je prý míněním vojenských od-

borníků dle prohlášení admirála
von Ilintze že rakousko-němeek- é

sbory budou schopny obnovit i vo-

jenskou situaci nicméně jsou ně-

kteří velice nepřízniví činitelé v

situaci

"Bulharsko a stejně také my
nesmíme považovali zápas za pro-

hraný' 'prohlásil Depeše ze So-

fie sděluje že stanovisko sociali-

stické strany bylo jedním z roz-

hodujících činitelů v rozhodnutí
krále Ferdinanda a jeho ministrů

Londýn 30 září — Padesát ti-í- c

zajatců a 325 strojových pu-le- k

bylo získáno Angličany v Pa-

lestině dle počtu v pátek večer

praví úřední oznámení právě" vy-

dané Přes silný turecky odpor v

oblasti Tiberias Angličané pře-

kročili Jordán a pokračují na ry-

chlém svém postupu

Rumunský princ se
zajatců a ukořistil 3r0 děl Město
Nabulus v Palestině zaujato bylo
plukem francouzské jízdy v nápo-
ru spojenců západně od Jordánu
Francouzští jezdci získali 2500 za-

jatců dalších osmnáct děl a vel-

ké množství strojových pušek —

Jejich ztráty byly jenom několik

raněných

vesnice Jouy a Aizy o které sve-

den byl prudký zápas padly do
moci francouzského vojska
Na západním křídle Champagne-Verdu- n

linie Francouzové postu-

pují přes výšiny za Ilindenburgo- -

vou linií Od Argon východně
k Jlaase Američané prorážejí si

cestu do Kriemhild posic Něco

půdy získáno bylo nedaleko

polesí ale americký po-

stup v sobotu očividně byl zmír-

něn v poměru k předcházejícím
dvěma dnům

V důsledku vzplanutí bitvy na
linii 250 mil dlouhé německé vy-

soké velení ocitlo sc v povážlivém
postavení Na každém z těchto

sektorů spojenci ohrožují důleži-

té základny a vitální komunikač-

ní linie Německé vysoké velení

bude míti značné potíže s rozesílá-

ním reserv na místa kde mohou

býti nejvíce k užitku ježto spo-

jenci jsou s to udeřiti v dalších

sektorech bude-l- i toho mami
Foch vidět i potřebu
V Macedonii spojenci pokra5u-j- í

v tlaku tía poražené Němce a

Bulhary Jedna část nepřátel-

ských armád zatlačována je zpět
do Bulharska na západě sbory ne-

přítele zatlačovány jsou hlouběji
do Albánie a na severu směrem k
Fskubu Srbové kteří nalézají e

ve Špici výběžku postupují smě-

rem k Uskubu zmocnivše se Teleti

vzdal následnictví
Amsterodam 30 září — Ru-

munský korunní princ Karel kte-

rý 'odsouzen byl k domácímu vě-

zení na sedmdesát pět dní poně-

vadž nedávno odebral se do Odě-s- y

kde oženil se s dcerou rumun-

ského armádního důstojníka
vzdal se jak se oznamuje násled-

nictví na rumunský trůn

Němci předvídají
svoji porážku

Amsterodam 30 září — Lokal

Anzeiger Vossische Zeitung
a Germania čtyři z čel-

ných časopisů vyzývají národ

zachoval chladnost v tétev o-- s

udné hodině Lokal Anzeiger

prohlašuje že spojení s Cařihra-de-

musí být i udrženo všemi pro-

středky jež jsou Německu po ru
ce Vorwaerts socialistický or-

gán počítá s možností shroucení

sc německé obrany na západní
frontě a vyzý-v-á socialisty aby po-

máhali německému lidu by zůstal

pevným Prohlašuje že nadešel

okamžik kdy dlužno mluvit! pří-

mo Vorwaerts praví ío nejedná
se jii o otáíku íáboru nýbrž zí-

skání míru bz neřešitelných
břemen Časopis praví že vláda
milní učiniti vs možná tby umo-

žnila mfrovou konferenci tak ry-

chle jak jen možno Ale podotý-
ká že musí to býti vláda dem-

okratická jíž půjd# ke

a jeho posádky Přibližují Be též
k bulharskému pomezí od výcho
du od řeky Vardar V oblasti je- -

žera Dojran spojenci prorážejí si

cestu horami k důležité linii při
řeco Struma

Bolievici týrají
zajaté spojence

Arohangelsk 30 září — Ame-

ričané vrátivší se-- i fronty při
Dvině se zajatými bolševiky jí

nová historky o bolšcvic- -

Oznamuje sc že rakouské voj-

ska j°ou odvolávána z Albánie—
Zal:ládá-l- i no tato zpráva na pr&-vd- ě

pak jedná Be jenom o přiro-
zený důMcdck úderů spojenců v

Macedonii ježto RakuSané ocitli

by se v nebeznočném Dostavenílili Že v jednom případě naleze-

ny byly děsní zohavené mrtvoly
tří anglických námořníků

dyby pokusili se o obhajobu své

unie v Albánii


